
Univerzita Karlova v Praze 

Fakulta tělesné výchovy a sportu  

Studijní obor: Tělesná výchova a sport 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní antropometrické a fyziologické charakteristiky jachtařských 

závodníků dvouposádkových lodních tříd 

 
Bakalářská práce 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:          Autor: 

Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.          David Lambl 

 

Praha, srpen 2010 

  



Jméno a příjmení autora: David Lambl 

Název diplomové práce: Základní antropometrické a fyziologické charakteristiky 

jachtařských závodníků dvouposádkových lodních tříd 

Název práce v angličtině: Basic anthropometric and physiological characteristics of 

double-crew classes sailors 

Katedra: Katedra sportů v přírodě 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. 

 Rok obhajoby: 2010 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou základních antropometrických a 

fyziologických charakteristik závodníků dvouposádkových lodních tříd v okruhovém 

jachtingu. Zjišťovali jsme hodnoty srdeční frekvence jachtařů při závodě 

dvouposádkové lodní třídy Fireball v závislosti na síle větru a dále také hmotnost, 

tělesnou výšku a sílu stisku ruky u závodníků dvouposádkových lodních tříd Fireball, 

420 a Flying Dutchman.  

Testovali jsme 3 závodníky lodní třídy Fireball pomocí sport-testerů Polar RS 

400 na rybnících Svět a Bezdrev za síly větru od 1,8 m/s do 7,0 m/s. Pomocí naměřené 

srdeční frekvence jsme odvodili přibližnou procentuální spotřebu kyslíku a určili zónu 

energetického krytí, v jaké se jachtaři za daného větru při závodě pohybují. Dále jsme 

zjistili závislost srdeční frekvence na síle větru a průběh srdeční frekvence v rámci 

závodu.  

Dalším cílem bylo měření základních antropometrických charakteristik 

závodníků - hmotnost, tělesná výška a ruční dynamometrie. Měření proběhlo na vodní 

nádrži Nové Mlýny a bylo testováno 47 závodníků ve věku od 17 do 59 let. Naměřené 

hodnoty byly porovnány, jak v rámci posádky (kosatník/kormidelník), tak i napříč 

lodními třídami (Fireball/420/Flying Dutchman).  

  



V teoretické části práce jsou shromážděny teoretické poznatky vztahující se 

k dané problematice. Příslušné kapitoly jsou věnovány jachtingu a jeho stručné historii, 

vymezení lodních tříd, charakteristice lodních tříd Fireball, 420 a Flying Dutchman, 

charakteristice lodní posádky a fyziologickým testům jachtařů. V následné metodice 

jsou uvedeny charakteristiky souboru měřených závodníků, postupy práce při měření, 

popis měřících přístrojů a vyhodnocení výsledků jednotlivých měření. V závěrečné části  

jsou uvedeny vyhodnocené a popsané výsledky. 

Klíčová slova: Jachting, dvouposádkové lodní třídy, srdeční frekvence, síla větru, ruční 

dynamometrie. 

  



Abstract 

Subject of this bachelor thesis is to determine the value of sailors’ heart rate of 

double-crew Fireball boat class in yachting race depending on the wind and then weight 

and body high findig and measuring racer´s handgrip of double-crew Fireball, 420 and 

Flying Dutchman boat classes.  

We tested 3 Fireball boat class racers by the help of sport-testers Polar RS 400 

on the Svět pond and Bezdrev pond in the wind from 1.8 m/s to 7.0 m/s. Using the 

measured heart rate, we derived the approximate percentage of oxygen consumption 

and identified energy zone coverage in which the sailors are moving in race in existing 

wind. Furthermore, we found directly proportional dependence of heart rate on the 

wind, the course of heart rate in the race. 

Another goal is to measure basic anthropometric characteristic of sailors – 

weight, body high and handgrip. Measurements took places on the Nové Mlýny pond 

and there were tested 47 racers aged 17-59 years. Measured values were compared 

within the crew (crew/helmsman) and across boat classes (Fireball, 420 and Flying 

Dutchman).  

In theoretical section are collected theoretical knowledge relating to the topic. 

Relevant chapters are devoted to yachting and its brief history, the definition of boat 

classes, the characteristics of the Fireball, 420 and Flying Dutchman boat classes, the 

characteristics of the boat’s crew and physiological tests of sailors. In a subsequent 

methodology are given file of measured characteristics of competitors, labor practices in 

the measurement, description of measuring instruments and evaluation of the results of 

measurement. In final section are shown, described and evaluated the results. 

Key words: Yachting, double-crew boat classes, heart rate, wind force, handgrip 

strength. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Ladislavu Vomáčkovi, Ph.D. za cenné 

připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této bakalářské práce. Dále 

bych rád poděkoval všem zúčastněným jachtařům za vstřícný postoj při měřeních, díky 

kterému bylo možné vypracovat výzkumnou část bakalářské práce. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Základní antropometrické a fyziologické 

charakteristiky jachtařských závodníků dvouposádkových lodních tříd vypracoval 

samostatně pod vedením Mgr. Ladislava Vomáčka, Ph.D. a uvedl v seznamu literatury 

všechny použité literární a odborné zdroje. 

 

V Praze dne 20. srpna 2010 

________________________________ 

vlastnoruční podpis autora 

  



Evidenční list knihovny 

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla 

vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně 

citovat. 

 

Jméno a příjmení:          Číslo obč. průkazu:          Datum vypůjčení:          Poznámka: 

 

  



Obsah 

 

1. Úvod........................................................................................................................ 10 

2. Teoretická východiska ............................................................................................ 11 

2.1. Jachting ........................................................................................................... 11 

2.2. Historie jachtingu............................................................................................ 12 

2.3. Jachting v Čechách ......................................................................................... 13 

2.4. Lodní třídy ...................................................................................................... 14 

2.5. Lodní třída Fireball ......................................................................................... 15 

2.5.1. Český Fireball ......................................................................................... 17 

2.5.2. Organizace lodní třídy Fireball ............................................................... 18 

2.6. Lodní třída 420................................................................................................ 18 

2.7. Lodní třída Flying Dutchman ......................................................................... 20 

2.8. Posádka ........................................................................................................... 21 

2.8.1. Kosatník .................................................................................................. 22 

2.8.2. Kormidelník ............................................................................................ 23 

2.9. Fyziologické testování .................................................................................... 23 

2.9.1. Aerobní výkon (VO )......................................................................... 24 2max

2.9.2. Srdeční frekvence jako ukazatel aktuální zóny energetického krytí....... 25 

2.9.3. Vztah srdeční frekvence a spotřeby kyslíku ........................................... 26 

2.9.4. Handgrip ................................................................................................. 30 

3. Cíle a úkoly............................................................................................................. 32 

4. Metodika ................................................................................................................. 33 

4.1. Soubor............................................................................................................. 33 

4.2. Realizace výzkumu ......................................................................................... 35 

4.3. Použité metody měření a přístroje .................................................................. 36 

4.4. Vyhodnocení výsledků ................................................................................... 38 

  



  

5. Výsledky ................................................................................................................. 38 

5.1. Handgrip ......................................................................................................... 38 

5.2. Srdeční frekvence, spotřeba kyslíku a zóny energetického krytí.................... 48 

6. Diskuse.................................................................................................................... 54 

7. Závěr ....................................................................................................................... 58 

8. Použitá literatura ..................................................................................................... 59 

8.1. Tištěné publikace ............................................................................................ 59 

8.2. Internetové zdroje ........................................................................................... 60 

 

 



1. Úvod 

 

Jachting se v České republice stává stále populárnějším sportem. Ať už se jedná 

o námořní, okruhový, závodní či rekreační jachting, přitahuje čím dál tím větší skupinu 

lidí. Jelikož však jachting nedosahuje takové oblíbenosti jako fotbal, hokej, basketbal 

apod., nejsou zde k dispozici výsledky různých fyziologických testování jachtařů, jako 

jsou například u sportovců zastupujících výše uvedené sporty. Výjimku tvoří 

fyziologická testování několika závodníků olympijských lodních tříd z let minulých.  

Díky výše zmíněným skutečnostem jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil 

testování jachtařů neolympijských dvouposádkových lodních tříd Fireball, 420 a Flying 

Dutchman. Zaměřili jsme se na zkoumání srdeční frekvence během závodu, její průběh 

a její závislost na síle větru. Z hodnoty srdeční frekvence jsme poté odvodili spotřebu 

kyslíku a určili zónu energetického krytí, ve které se jachtaři při závodu pohybují. 

Abychom si utvořili komplexnější obraz o fyziologii jachtaře, doplnili jsme měření ještě 

o zjištění hmotnosti, tělesné výšky a ruční dynamometrii, která napovídá o síle 

jednotlivých jachtařských závodníků. K tomuto testování jsme si vybrali jachtaře 

dvouposádkových lodních tříd, abychom mohli porovnat případné rozdíly mezi členy 

posádky a zobecněně říct, jaké předpoklady by měli jednotliví členové posádky mít. 

Budeme si klást za úkol získat obraz o antropometrických a fyziologických 

charakteristikách jachtařských závodníků v České republice, a tak vytvořit základnu pro 

jejich další fyziologické testování.  

Protože jachting oslovuje čím dál větší skupinu lidí, určitě si zaslouží vedení 

záznamů o fyziologii jeho závodníků, jako tomu je i u dalších sportů. 

 10



2. Teoretická východiska 

 

2.1. Jachting 

Jachting je sport provozovaný v přírodních podmínkách na plachetních lodích 

poháněných silou větru. Klade vysoké nároky na psychickou a fyzickou zdatnost, 

technické a taktické dovednosti a znalosti, odvahu, otužilost a manuální zručnost. Jeho 

úkolem je zvládnutí přírodních podmínek, jako je počasí, síla větru a stav vodní plochy. 

Je při něm dosahováno velmi těsného spojení mezi člověkem a přírodou. Mohli bychom 

ho tudíž také nazývat dlouhotrvající závodní či rekreační činností  provozovanou 

v přírodním prostředí, vedoucí k všestrannému a harmonickému rozvoji člověka (Hruša, 

1982). Jachting není jen sportem, ale také i životním stylem. Je také druhem turistiky 

nebo rekreace. V některých námořních zemích je způsobem výcviku budoucích 

námořníků, lodních důstojníků i kapitánů vojenského či obchodního loďstva 

(Saltonstall, 1996).  

Jachting se dělí podle místa provozování na vnitrozemský a námořní, podle cíle 

na závodní a rekreační a podle způsobu vytyčení plavební trasy na jachting okruhový a 

dálkový. Cílem okruhového jachtingu je absolvovat bójemi vymezený okruh v co 

nejkratším časovém úseku (Hruša, 1982). Závodníci při něm musí prokázat dovednosti 

a znalosti všech směrů jízdy. Většinou se provozuje na chráněných vodách. Závod 

neboli regata probíhá mezi loďmi jednoho typu s jedno- až tříčlennou posádkou. Každá 

soutěž se sestává z několika jízd neboli rozjížděk. Vítězí loď, která si vede v nejvíce 

rozjížďkách nejlépe. Okruhový jachting je dostupným sportem pro nejširší veřejnost a 

některé lodní třídy jsou vypsány i na programu letních olympijských her. Nejznámějším 

okruhovým závodem je Americký pohár, založený již v roce 1851 (Hruša, 1982). Pro 

velké námořní kajutové plachetnice se pořádají závody v dálkových závodech. Existují 

nejrůznější druhy dálkových závodů, počínaje od soutěží osamělých mořeplavců, 

etapových závodů mnohočetných posádek, konče nepřerušovanými plavbami kolem 

světa. Mezi nejznámější dálkové závody patří Fastnet Race ve Velké Británii a Sydney 

to Hobart Yacht Race (Oslejšková, 2010). V dálkovém jachtingu mohou závodit lodě 

stejného typu, ale také plachetnice různých typů, různých velikostí a s různým počtem 

plachet. Využívá se handicapového systému, při kterém se konečný čas upravuje podle 

relativní maximální rychlosti daného plavidla. 

 11

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sport
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lo%C4%8F
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADtr


2.2. Historie jachtingu 

Touha člověka proplout a prozkoumat řeky, moře a oceány vedla k vytvoření 

lodi. První zmínky o používání lodí s plachtou se nám dochovaly na hliněných 

destičkách starých přes 6000 let. V 10. a 11. století opanovali oceány Vikingové. Tito 

severští válečníci byli pravděpodobně prvními Evropany, kteří dosáhli pobřeží Severní 

Ameriky. V roce 1488 obeplul portugalský mořeplavec Bartolomeo Diaz jako první 

mys Dobré naděje. V roce 1492 byla objevena Amerika Kryštofem Kolumbem a v roce 

1497 obeplul Vasco de Gama poprvé Afriku a doplul až do Indie. Tyto objevné cesty 

započaly novou etapu evropské a světové historie. Vrcholem této doby bylo obeplutí 

zeměkoule roku 1519 výpravou Fernaea de Magalhăese. Hlavními námořními 

velmocemi bylo Portugalsko a Španělsko. Později se k nim přidala Anglie (Oslejšková, 

2010). 

V roce 1661 proběhl závod na Temži mezi loděmi anglického krále Karla II. 

(loď se jménem Kateřina) a lodí jeho bratra Jakuba II. vévody z Yorku (loď se jménem 

Anna) (Hruša, 1982).  

Jachting jako sport vznikl v Británii v pozdně viktoriánském období (1837-

1901) (Mitchell, 2010). V roce 1851 proběhl první ročník světoznámého závodu 

s názvem Americký pohár mezi plachetnicí „America“ newyorkského yacht clubu a 15 

plachetnicemi britského královského yacht clubu (Hruša, 1982). Americký pohár je 

nejstarší dodnes existující sportovní soutěží v jachtingu na světě a těší se velké prestiži.  

Co se týká olympijských her, je jachting považován za jeden z nejstarších 

olympijských sportů. Na programu her chyběl v jejich novodobé historii jen dvakrát a to 

hned na prvních Olympijských hrách v Athénách v roce 1896 a poté na třetích OH 

v St. Louis v roce 1904. V roce 1907 byla v Londýně založena mezinárodní jachtařská 

asociace IYRU (International Yacht Racing Union) (Hruša, 1982). Hlavním cílem 

IYRY bylo zajištění stejných závodních podmínek pro všechny soutěžící. Stejné 

podmínky byly zajištěny rozdělením lodí do jednotlivých kategorií – lodních tříd (Říha, 

Kofcelda, Mařík, 2007). Po druhé světové válce se jachting dočkal neuvěřitelného 

rozmachu, zapříčiněného vynalezením nových materiálů jako laminát, hliník, železo-

cement, karbon či kevlar. Tento rozmach panuje až dodnes. V roce 1996 změnila IYRU 

název na mezinárodní plachetní federaci ISAF (International Sailing Federation), jejímž 

hlavním cílem je přivést co nejvíce lidí k tomuto sportu.  

 12



2.3. Jachting v Čechách 

První záznamy o používání plachetnic v českých zemích jsou z poloviny 19. 

století. Používali je většinou lidé, kteří byli svým povoláním pevně spojeni s řekou či 

vodní plochou. Tito lidé vlastnili dobře oplachtěné tzv. „hamburské yolly“ (Hruša, 

1982).  

Rozvoj jachtingu u nás je spjat s rozvojem veslařských klubů, ke kterým byli 

jachtaři přidruženi. Přirozeným centrem plachtění u nás byl Střelecký ostrov v Praze, 

Roudnice nad Labem, Mělník a Litoměřice. První českou soutěží v jachtingu byl závod 

pěti lodí, konaný 25. září 1870 v rámci veslařských závodů na trati mezi Střeleckým a 

Barvířským ostrovem (dnešním Slovanským ostrovem) v Praze (Hruša, 1982).  

Nejvýznamnější skupina jachtařů se utvořila ve veslařském klubu Blesk pod 

vedením Josefa Rösslera Ořovského. Ten v roce 1893 založil plachetní sekci při 

veslařském klubu Blesk s názvem „Český yacht klub“. Avšak v průběhu let docházelo 

často ke sporům mezi jachtařskou a veslařskou sekcí. To vedlo k osamostatnění 

Českého yacht klubu v roce 1895. Prvním předsedou se stal Arnošt Bürgetmeister. 

Prvním českým jachtařským účastníkem olympijských her byl Eduard Bürgetmeister, 

který se zúčastnil olympijských her v roce 1924 v Paříži. V roce 1929 byla založena 

J. R. Ořovským a Ing. Pavlouskem „ Česká Yachetní Asociace“ (C.Y.A.). Bylo to 

ústředí českého jachtařského sportu. Mělo za úkol organizaci závodního i rekreačního 

jachtingu a přípravu jachtařů na olympijské hry. Prvním předsedou C.Y.A. byl J. R. 

Ořovský (Holý, 2010a). 

Po druhé světové válce bylo v C.Y.A. sdruženo 10 klubů. V roce 1945 bylo 

uspořádáno první mistrovství republiky v lodní třídě (LT) Olympijská yola. Při 

sjednocení tělovýchovy v  roce 1948 se C.Y.A. změnila na Jachetní ústředí České obce 

sokolské a všechny kluby dostaly do názvu slovo Sokol. Jména oddílů i asociace se pak 

v průběhu komunistické vlády několikrát měnila. V poválečných letech dochází také 

k dalšímu postupnému rozvoji jachtingu, který do jisté míry ovlivnil vznik nových 

vodních nádrží.  

V roce 1993 vzniká samostatný Český svaz jachtingu (ČSJ), předsedou se stal 

Ing. Karel Bauer. V dnešní době zastřešuje Český svaz jachtingu veškeré jachtařské 

aktivity svých členů. Sdružuje asociace jednotlivých lodních tříd (Optimist, Cadet, 

Fireball, Finn, 420 atd.) a 118 jachetních klubů či oddílů. Hlavním úkolem ČSJ je 

 13



koordinace činností nižších složek českého jachtingu - krajských a okresních svazů, 

pořádání mistrovství České republiky a zabezpečování přípravy jachtařů na mezinárodní 

regaty (mistrovství Evropy, mistrovství světa) a olympijské hry (Holý, 2010b). 

K rozvoji jachtingu dochází také díky zájmu medií, výborným výsledkům našich 

jachtařů na mezinárodním poli a také schopnosti organizovat kvalitní a prestižní závody 

na našich vodách, jako například mistrovství Evropy (ME) 1998 – lodní třída Fireball, 

1999 – LT Pirát, 2001 – LT Cadet, 2002 – LT Vaurien  nebo mistrovství světa (MS) 

1994 – LT Vaurien, 2001 – Nextra ISAF World Team Racing Championship (Holý, 

Kryl, 2003).  

 

2.4. Lodní třídy 

V důsledku rychlého růstu počtu druhů plachetnic (plachetnice různého tvaru 

s různým množstvím a velikostí plachet), na kterých se závodilo, bylo nutné zavést jistá 

opatření, vedoucí k zajištění stejných závodních podmínek pro všechny soutěžící. 

„Jsou-li lodě stejné, má každý jachtař při závodě stejné podmínky a tím i možnost 

ukázat své skutečné umění“ (Hruša, 1982). Toto bylo jedním z hlavních poslání  IYRU 

(International Yacht Racing Union) a i současné ISAF. Jako účinné řešení se projevilo 

rozdělení plachetnic do lodních tříd (LT). Existují lodní třídy volné a jednotné. 

U volných lodních tříd jsou předpisy omezeny jen některé rozměry částí lodi (např. 

délka trupu). Je zde však těžké posoudit jízdní vlastnosti jednotlivých lodí, tudíž nejsou 

závody těchto tříd tak objektivní jako u tříd jednotných. U jednotných tříd musí být 

přesně dodrženy všechny stavební předpisy pro danou lodní třídu, tj. stavební materiál, 

rozměry trupu a příslušenství, tvar a plocha plachet. IYRU dohlíží nad vývojem každé 

lodní třídy a některé z nich vyhlašuje jako mezinárodní lodní třídy, na kterých se konají 

mezinárodní mistrovství. ISAF také vyhlašuje vždy na čtyřletý cyklus olympijské třídy.  

Podle ISAF (2010) můžeme plachetnice dělit na kýlové, nekýlové (ploutvové), 

windsurfy, vícetrupé, jachty a rádiově naváděné lodě.  

U windsurfů, kýlových a nekýlových (ploutvových) třídách rozlišujeme 

olympijské a neolympijské třídy. Dále pak můžeme lodní třídy dělit podle počtů členů 

posádky na jedno-, dvou-, tří- nebo víceposádkové nebo podle druhu jachtingu, ve 

kterém závodí na třídy okruhového a dálkového jachtingu. Vícetrupou kategorii lze 

 14



rozdělit na dvoutrupé (catamarany) nebo třítrupé (trimarany) LT (ISAF, 2010). Celé 

shrnuté rozdělení lodních tříd uvádím v tabulce 2.4.1. 

 

Tab. 2.4.1: Rozdělení lodních tříd 

Lodní třídy 

Kýlové Nekýlové Windsurfy Vícetrupé Jachty 

Okruhový jachting Dálkový jachting 

Olympijské X Neolympijské 

  Dvoutrupé X Třítrupé 

1,2,3 a víceposádkové 

 

2.5. Lodní třída Fireball  

Fireball je mezinárodní, dvouposádková nekýlová závodní plachetnice s jedním 

trapézem, určená k závodům okruhového jachtingu dospělých. Vyznačuje se skvělým 

poměrem cena/výkon, vysokou rychlostí, futuristickým tvarem trupu, značkou na hlavní 

plachtě (velká červená koule) a velkou volností v individuální úpravě lodi. Fireball 

přitahuje spíše závodně zaměřené jachtaře, kteří žádají vysoký výkon, rychlost, 

příjemné plachtění a pohodovou atmosféru na závodech. Na obrázku 2.5.1 je zobrazeno 

schéma Fireballu.  

 

Obr. 2.5.1: Fireball (Wikimedia Commons, 2008) 

 15



Designérem Fireballu je Angličan Peter Milne, který chtěl postavit loď, která by 

měla jedinečný tvar, výborné jízdní vlastnosti a výkon a hlavně, kterou by mohli snadno 

a levně postavit i amatérští stavitelé ve srovnatelné kvalitě s profesionály. Tohoto všeho 

dosáhl v roce 1962, kdy vyjel na vodu první Fireball (Fireball International, 2010a). 

V následující tabulce 2.5.1 jsou uvedeny základní parametry lodní třídy Fireball. 

 

Tab. 2.5.1: Parametry lodní třídy Fireball (Český svaz jachtingu, 2010a) 

Fireball 

Počet osob 2 

Věk od 14 

Věk do Neomezeno 

Designer Peter Milne 

Rok vyplutí 1961 

Kód 12 

Vlajka "U" 

Délka 4,93 m 

Šířka 1,37 m 

Plocha plachet 24 m2 

Plocha spinakru 12 m2 

Celková hmotnost 79,6 kg 

Optimální hmotnost 150 kg 

Poznámka mezinárodní lodní třída ISAF 

 

Fireball si za krátkou dobu díky zajímavému tvaru a výborným jízdním 

vlastnostem, hlavně při jízdě po větru, získal pozornost všech nadšenců. Díky jeho 

celkem snadné a levné výrobě v domácích podmínkách začalo v Anglii přibývat skoro 

bez jakékoli sponzorské podpory spousta Fireballů. Poté se rychle rozšířil do celé 

Evropy, zejména pak do Francie, Švýcarska, Švédska a Německa. Do Československa 

se dostaly plány Fireballu v roce 1965 zásluhou pozdější Euro-komodorky, Švýcarky 

Lindy Preussové (Kořan, 2009). Později se Fireball rozšířil do celého světa, hlavně do 

Kanady, USA, Jižní Afriky, Japonska a Austrálie. Dnes je Fireball jednou z nejvíce 

světově rozšířenou lodní třídou  čítající přes 15 000 lodí. 

 16



V krátkém čase byla založena mezinárodní asociace lodní třídy Fireball (Fireball 

International), která sdružuje všechny národní asociace třídy Fireball, a která přijala a 

schválila jednotná pravidla třídy (Fireball International, 2010a). 

První mistrovství světa této třídy se konalo v roce 1966 na Hayling Island poblíž 

Porthsmouthu v Anglii (10 facts about the Fireball and the Fireball worlds, 2002). 

IYRU uznala Fireball jako mezinárodní lodní třídu v roce 1970. Díky svému světovému 

rozšíření a mezinárodnímu úspěchu se Fireball dostal do výběru lodních tříd pro  

olympijské hry 1976 v Montrealu. V hlasování sice prohrál s lodní třídou 470, avšak pro 

další vývoj v lodní třídě to bylo jedině dobře. Třída si tak zachovala přátelskou a 

nezapomenutelnou atmosféru i při závodech nejvyšší mezinárodní úrovně, jako jsou 

mistrovství světa nebo mistrovství Evropy (Fireball International, 2010b). 

„Skutkem je, že pohoda, ochota pomoci soupeři, jak radou, tak technicky nebo 

půjčením vlastního materiálu v případě nouze, panující i při MS Fireball, jsou věci, 

o kterých se může závodníkům olympijských tříd jen zdát“, říká jeden z předních 

závodníků a trenérů českého Fireballu a dlouholetý prezident této lodní třídy Petr 

Kořan.  

 

2.5.1. Český Fireball 

Jak již bylo řečeno, první plány Fireballu se dostaly do Československa v roce 

1965 zásluhou Švýcarky Lindy Preussové. Jelikož se dal Fireball snadno vyrobit doma 

z překližky, našel u nás v sedmdesátých letech mnoho příznivců. Vlastní výroba byla 

jedna z mála možností, jak se dostat k poměrně konkurenceschopné závodní lodi. Tito 

domácí stavitelé a konstruktéři byli často odkázáni na svojí šikovnost, nápaditost a 

tvořivost, jelikož sehnat originální díly v dřívější době bylo prakticky nemožné (Kořan, 

2009). 

O nebývalém zájmu o lodní třídu Fireball svědčí také vysoký počet českých 

jachtařů, kteří na této lodi jezdí nebo jezdili. Již v roce 1978 vyhrála posádka Procházka 

– Struha mezinárodní mistrovství Maďarska. V roce 1981 vyhrála posádka Pelant – 

Spurný mistrovství Holandska, což se o 3 roky později podařilo i posádce Mrzílek – 

Kořan. Za největší úspěch je považováno 1. místo posádky Tomáš Musil – Roman 

Roček na domácím mistrovství Evropy v roce 1998 pořádaném na Lipenské přehradě, 

dále pak 2. místo na mistrovství světa 2004 v Austrálii posádky Tomáš Musil – Jan 

 17



Daněk a též jejich 2. místo na mistrovství Evropy v roce 2002 v Itálii. Patří sem také 

2. místo z mistrovství Evropy posádky Kubový – Čáp z roku 2009 ve francouzském 

La Rochelle (Dvořák a kol., 2009). 

 

2.5.2. Organizace lodní třídy Fireball 

Hlavní řídící organizací je mezinárodní asociace lodní třídy Fireball (Fireball 

International), která spadá pod mezinárodní plachetní federaci (ISAF). Zastřešuje 

veškeré dění v lodní třídě Fireball, sdružuje jednotlivé národní asociace a spolupořádá 

mistrovství světa a kontinentální mistrovství. Mistrovství světa se koná každý rok, 

zpravidla jednou v Evropě, jednou mimo ní. Pokud se koná mistrovství světa v Evropě, 

tvoří dvojblok i s mistrovstvím Evropy (Kořan, 2009). První mistrovství světa se konalo 

v roce 1966 v Anglii a zatím poslední MS se konalo letos na Barbadosu. V září se bude 

konat již třetí mistrovství Evropy lodní třídy Fireball na území České republiky. 

Dvakrát tuto událost hostila Lipenská přehrada, letos se bude konat ME na vodní nádrži 

Nové Mlýny.  

Jednotlivé národní asociace pořádají každoročně svá národní mistrovství, která 

jsou však otevřena i zahraničním závodníkům. Dále se pak v průběhu sezony jezdí 

pohárová soutěž, složená z několika pohárových závodů (Kořan, 2009). 

Evropské země, kde se jezdí Fireball pravidelně: Velká Británie, Irsko, Francie, 

Nizozemsko, Belgie, Švýcarsko, Itálie, Slovinsko, Česká republika. 

Fireball ve světě: Austrálie, Nový Zéland,  Jihoafrická republika, Kanada, USA, 

Thajsko, Japonsko (Fireball International, 2010c). 

 

2.6. Lodní třída 420 

420 je lodní třída pro mladé závodníky. Je to tříplachtová dvouposádková loď 

s trapézem, viz Obr. 2.6.1. Název této lodní třídy je odvozen od celkové délky lodi, 

která činí 420 centimetrů. Je to tzv. one design class, což znamená, že jsou její 

parametry přesně dané a všichni výrobci je musí striktně dodržovat. 

 18



 

Obr. 2.6.1: 420 (Club 420, 2010) 

 

V roce 1959 ji navrhl Francouz Christian Maury. Parametry 420 jsou v tabulce 

2.6.1. Ve Francii se používala jako tréninková loď pro vyšší lodní třídu 470. Z Francie 

se dostala do Velké Británie, kde jí používali pro trénink a team-race (Dvořák                

a kol., 2009). Dále se pak rozšířila do celého světa. Dnes se tato lodní třída jezdí v 60 

zemích světa a je stále velice oblíbená.  

 

Tab. 2.6.1: Parametry lodní třídy 420 (Český svaz jachtingu, 2010b) 

420 

Počet osob 2 

Věk od 12 

Věk do neomezeno 

Designer Christian Maury 

Rok vyplutí 1959 

Kód 10 

Vlajka "D" 

Délka 4,20 m 

Šířka 1,63 m 

Plocha spinakru 8,83 m2 

Plocha plachet 10,25 m2 

Celková hmotnost 90 kg 

Poznámka mezinárodní lodní třída ISAF 

 19



2.7. Lodní třída Flying Dutchman 

Flying Dutchman je mezinárodní, dvouposádková nekýlová závodní plachetnice 

s jedním trapézem, určená k závodům okruhového jachtingu dospělých. Stále je 

považován za jednu z nejrychlejších plachetnic okruhového jachtingu. Její schéma 

k vidění na Obr. 2.7.1. 

 

Obr. 2.7.1: Flying Dutchman (Sailboat Data, 2010) 

 

Jeho designery jsou Conrad Gircher a Uffa Van Esse, kteří postavili prvního 

„Létajícího Holanďana“ již v roce 1952. V tabulce 2.7.1 jsou uvedeny jeho základní 

parametry.  

 20



Tab. 2.7.1: Parametry lodní třídy Flying Dutchman (Český svaz jachtingu, 2010c) 

Flying Dutchman 

Počet osob 2 

Věk od 14 

Věk do neomezeno 

Designer Conrad Gircher & Uffa Van Esse 

Rok vyplutí 1952 

Kód 1 

Vlajka "K" 

Délka 6,05 m 

Šířka 1,7 m 

Plocha spinakru 21 m2 

Plocha plachet 18,1 m2 

Celková hmotnost 160 kg 

Poznámka mezinárodní lodní třída ISAF 

 

Od olympijských her v Římě roku 1960 až do olympijských her roku 1992 

v Barceloně byl Flying Dutchman olympijskou třídou (FD class manual, 2010). 

V Československu se Flying Dutchman objevil krátce před olympijskými hrami 

v roce 1960. Bylo zde pár dovezených Flying Dutchmanů, podle kterých se začaly 

amatérsky stavět nové lodě. Mezi nejúspěšnější závodníky u nás patří František Starý, 

který získal 12 mistrovských titulů a dále pak bratři Brandejsovi, kteří vládli této lodní 

třídě v letech 1977-1988. Ti se navíc v roce 1980 umístili na 12. místě v olympijské 

regatě v Tallinu (Oficiální stránky lodní třídy Flying Dutchman, 2010). 

Po vyškrtnutí ze seznamu olympijských lodních tříd došlo v České republice 

k úbytku lodí této lodní třídy. Dnes je však zaznamenáván opětovný růst počtu posádek 

Flying Dutchmanů. 

 

2.8. Posádka  

Fireball, 420 a Flying Dutchman jsou dvouposádkové plachetnice. Posádka se 

skládá z kormidelníka a kosatníka. Důležitým faktorem je souhra členů, jejich fyzická, 

technická, psychická a taktická zdatnost a v neposlední řadě cit pro loď a jejich 

zkušenosti. Na řízení lodi se podílejí oba členové posádky přibližně rovnocenně 

(Saltonstall, 1996). 

 21



2.8.1. Kosatník 

Místo kosatníka v lodi je v přední části kokpitu a vždy se pohybuje před 

kormidelníkem. Kosatník je většinou tím vyšším a těžším členem posádky, což je dáno 

jedním z jeho hlavních úkolů, jímž je udržení lodi ve vodorovné poloze, tzv. 

vyvažování.  

Vyvažováním rozumíme přesouvání váhy kosatníka z pozice na boku v závětří 

(pod hlavní plachtou) při slabém větru až do vzpřímeného stoje na návětrné straně lodě 

při silném větru, k čemuž užívá trapéz neboli hrazdu (Vrana, 1990). V Obr. 2.8.1.1 je 

názorně vidět vyvažování posádky  

 

Obr. 2.8.1.1: Vyvažování plachetnice (Vrana, 1990) 

 22



Dalším z úkolů kosatníka je obsluha přední plachty – kosatky. Kosatník dále 

obsluhuje třetí přídavnou plachtu neboli spinakr. Spinakr se vytahuje při jízdě na zadní 

a boční vítr. Jinak je uložen v koši v přední části kokpitu. Před vytažením spinakru musí 

kosatník připevnit ke stěžni spinakrový peň. Poté, co je spinakr vytažený a nafouknutý, 

kosatník se stará o jeho správné nastavení k větru. Kosatník se také stará o jeho stáhnutí 

zpět do koše. 

Z výše uvedeného vyplývá, že kosatník musí být velmi fyzicky zdatným 

závodníkem, který je schopen reagovat na změny podmínek. Také musí být takticky 

vyspělý, aby se mohl spoluúčastnit na vedení lodi, zejména pak při křižování proti 

větru, kdy má lepší výhled než kormidelník, a tak udává často směr jízdy on 

(Saltonstall, 1996). 

 

2.8.2. Kormidelník 

Kormidelník sedí vždy za kosatníkem a kromě jízdy v silném větru mu vytváří 

protiváhu. Na kormidelníka nejsou kladeny takové somatické nároky, tudíž bývají 

kormidelníci většinou subtilnější. Hlavním úkolem kormidelníka je řízení lodi pomocí 

kormidla. Dále pak ovládání hlavní plachty, nastavení beholderů, nastavení výšky pně, 

regulace záklonu a průhybu stěžně, ovládání cucklapek na vypouštění lodi a spouštění a 

vytahování ploutve.  

 

2.9. Fyziologické testování 

Z řady studií vyplývá, že je jachting velmi dynamický sport, který zatěžuje celé 

tělo. Jeho dynamičnost přináší zvýšení srdeční frekvence a spotřeby kyslíku. 

Metabolicky je většina jachtařského výkonu kryta aerobně. Až při síle větru nad  10 m/s 

se přesunuje energetické krytí do smíšeného pásma (Melicha, 1995). V této práci 

bychom rádi zjistili závislost srdeční frekvence na síle větru při závodě a následně z ní 

odvodili přibližnou spotřebu kyslíku a zónu energetického krytí, ve které se jachtaři při 

závodě pohybují. 

 23



2.9.1. Aerobní výkon (VO2max) 

Aerobní výkon je nejvyšší individuální spotřeba kyslíku při práci velkých 

svalových skupin. Vyjadřuje se v mililitrech na kilogram za minutu. V praxi slouží 

aerobní výkon jako měřitelné a dostupné kritérium aerobních procesů. Celkově odráží 

srdeční, dýchací a oběhovou činnost, zároveň pak také látkovou výměnu ve svalové 

buňce. Její velikost se většinou zjišťuje na bicyklovém nebo běhátkovém ergometru. 

Průměrné populační hodnoty jsou pro muže 44-46 ml/kg/min a 34-36 ml/kg/min pro 

ženy. U trénovaných jedinců, převážně u jedinců s aerobně zaměřeným tréninkem 

(triatlonisté, cyklisté, lyžaři, běžci) dosahují hodnoty VO2max až 80 ml/kg/min (Dovalil, 

2009). V tabulkách 2.9.1.1 a 2.9.1.2 jsou uvedeny průměrné hodnoty VO2max mužů a 

žen některých sportů. 

 

Tab. 2.9.1.1: Průměrné mužské hodnoty VO2max u různých druhů sportů 

(Dovalil, 2009) 

Průměrné hodnoty VO2max – Muži 

Sport VO2max [ml/kg/min] 

Běh na lyžích 80 

Běhy - dlouhé tratě 76 

Orientační běh 74 

Běhy - střední tratě 73 

Cyklistika 72 

Biatlon 71 

Rychlobruslení 70 
Sportovní chůze 68 

Kanoistika 67 

Veslování 66 

Sjezdové lyžování 65 

Běh na 400 m 63 

Plavání 62 

Lední hokej 61 

Pozemní hokej 60 

Badminton 59 

Basketbal 57 

Fotbal 56 

Házená 56 

Tenis 55 

 24



Tab. 2.9.1.1: Průměrné mužské hodnoty VO2max u různých druhů sportů (Dovalil, 2009) 

(pokračování) 

Průměrné hodnoty VO2max – Muži 

Sport VO2max [ml/kg/min] 

Stolní tenis 53 

Běhy - sprinty 52 

Skoky na lyžích 51 

Šerm 50 

Vzpírání 50 

Sportovní gymnastika 49 

Zápas 48 

Golf 47 

Lukostřelba 47 

Nesportovci 45 

 

Tab. 2.9.1.2: Průměrné ženské hodnoty VO2max u různých druhů sportů (Dovalil, 2009) 

Průměrné hodnoty VO2max – Ženy 

Sport VO2max [ml/kg/min] 

Běh na lyžích 74 

Orientační běh 63 

Běhy – střední tratě 61 

Badminton 56 

Plavání 55 

Rychlobruslení 53 

Sjezdové lyžování 53 

Lukostřelba 42 

Nesportovci 35 

 

2.9.2. Srdeční frekvence jako ukazatel aktuální zóny energetického krytí 

V praxi se využívá pro vyjádření intenzity cvičení hodnota srdeční frekvence. Se 

zvyšováním intenzity roste také srdeční frekvence a opačně. To současně odráží podíl 

aerobních a anaerobních procesů při cvičení. Avšak lineární vzestup srdeční frekvence 

s intenzitou zatížení se projevuje jen asi do 180 tepů za minutu. Srdeční frekvencí nelze 

postihnout maximální intenzitu cvičení, protože v těchto krátkodobých cvičeních 

 25



nedosáhne srdeční frekvence maximálních hodnot (Dovalil, 2009). Hodnoty srdeční 

frekvence a jím odpovídající zóna energetického krytí jsou uvedeny v tabulce 2.9.2.1. 

 

Tab. 2.9.2.1: Srdeční frekvence a převážná aktivizace energetických systémů 

(Dovalil, 2009) 

Energetický systém SF/min 

O2 do 150 

LA+O2 150-180 

LA přes 180 

ATP+CP - 

 

2.9.3. Vztah srdeční frekvence a spotřeby kyslíku 

Závislost spotřeby kyslíku na srdeční frekvenci je přímo úměrná. Čím vyšší je 

srdeční frekvence, tím vyšší je spotřeba kyslíku, jak zobrazuje tabulka 2.9.3.1. Spotřeba 

kyslíku se vyjadřuje v procentech VO2max (Dovalil, 2009). V grafu 2.9.3.1 dle Seligera a 

kol. (1980) vidíme hodnoty srdeční frekvence mužů i žen a jim odpovídající procento 

VO2max.  

 

Tab. 2.9.3.1: Procentuální hodnoty VO2max odpovídající dané srdeční frekvenci 

(Dovalil, 2009) 

Srdeční frekvence Vo2max 

130 50 % 

150 70 % 

180 95 % 

 26



 

Graf 2.9.3.1: Vztah srdeční frekvence a spotřeby kyslíku v % VO2max  

(Seliger a kol., 1980) 

 

V roce 2002 provedl Bojsen-Moller testování 38 závodníků dánského 

jachtařského olympijského týmu, kteří reprezentovali 5 lodních tříd. Testoval mužské 

závodníky tehdejších olympijských tříd Laser, Finn, Star a ženské posádky v lodních 

třídách Evropa a 470. Zjistil, že mužští závodníci lodní třídy Laser mají v průměru 

o 9 ml/kg/min vyšší VO2max než závodníci lodních třídy Finn a o 2 ml/kg/min vyšší než 

posádka lodní třídy Star, což vypovídá o větší dynamičnosti a agresivnosti lodní třídy 

Laserů. Také zjistil, že je rozdílná maximální spotřeba kyslíku u kormidelníků a 

kosatníků na dvojposádkové lodi, jak u mužů (Star), tak i u žen (470). Pro kormidelníky 

lodní třídy Star zjistil hodnotu 55,3 ml/kg/min a pro kosatníky hodnotu 57,3 ml/kg/min. 

U žen nebyly rozdíly mezi posádkou tak veliké. Kormidelnice LT 470 dosahovaly 

hodnot 49,0 ml/kg/min a kosatnice 49,5 ml/kg/min. V kategorii lodní třídy Evropa 

 27



naměřil hodnoty 3,6 l.ml/kg/min (Bojsen-Moller, Larsson, Magnusson, 2003). Srovnání 

jejich naměřených hodnot je uvedeno v tabulce 2.9.3.2. 

 

Tab. 2.9.3.2: Srovnání VO2max v rámci lodních tříd (Bojsen-Moller, Larsson, 

Magnusson, 2003) 

Lodní třída Pohlaví Pozice 
r VO2max 

[ml/kg/min]1 

Laser muži - 58,3 

Finn muži - 47,6 

kormidelník 55,3 
Star muži 

kosatník 57,3 

Evropa ženy - 47,3 

kormidelník 49,5 
470 ženy 

kosatník 49 

 

Další výzkum provedl P. Cunningham a T. Hale. Testovali 6 mladých závodníků 

lodní třídy Laser. Těchto 6 závodníků podstoupilo cyklus testů na speciálně 

zkonstruovaném ergometru pro LT Laser, na kterém byly simulovány závodní 

podmínky, včetně síly a směru větru a povrchu vodní plochy z posledního mistrovství 

světa. Každý test trval 30 minut, což je přibližná délka trvání jedné závodní rozjížďky. 

Závodníkům byla změřena srdeční frekvence před testem v klidu a poté každou pátou 

minutu zátěže. Měřila se také spotřeba kyslíku a maximální spotřeba kyslíku a 

z krevních testů se zjišťovala i hladina laktátu v krvi po ukončení zátěže (Cunningham, 

Hale, 2003). V následující tabulce 2.9.3.3 jsou uvedeny výsledky, které získal 

Cunnigham a T. Hale při měření závodníků lodní třídy Laser. 

                                                 

1 r = průměr 

 28



Tab. 2.9.3.3: Výsledky měření P. Cunninghama a T. Halea závodníků lodní třídy Laser 

(r = průměr, σ = směrodatná odchylka) 

n = 6 Věk 
Výška  
[cm] 

Hmotnost  
[kg] 

VO2  
[l.min-1]2  

VO2max  
[l.min-1] 

SF  
[tep.min-1] 

r 19,7 181 78 2,51 4,32 156 

σ - 0,03 4,1 0,24 0,16 8 

 

Výše zmínění autoři také měřili závislost VO2max na síle větru. Zjistili, že 

závislost síly větru a VO2max je přímo úměrná. Se sílícím větrem roste i maximální 

spotřeba kyslíku, jak je možné odečíst z tabulky 2.9.3.4 a grafu 2.9.3.2. 

 

Tab. 2.9.3.4: Procentuální hodnoty VO2max odpovídající síle větru 

(Cunningham, Hale, 2003) 

V02max [%] Síla větru [uzly] 

30 5 

40 8 

50 10 

60 15 

80 20 

90 25 

                                                 

2 Nejvyšší spotřeba kyslíku byla v 5. minutě zatížení, a to 2,58 l.min-1, σ = 0,25. 

 29



Závislost VO2max na síle větru 

0

5

10

15

20

25

30

0 20 40 60 80 1

VO2max [%]

S
íl

a 
vě

tr
u

 [
u

zl
y]

00

Síla větru [uzly]

`

 

Graf 2.9.3.2: Závislost VO2max na síle větru (Cunningham, Hale, 2003) 

 

Uzel je jednou z jednotek rychlosti. Používá se především v mořeplavbě. Jeden 

uzel odpovídá takové rychlosti, kterou těleso urazí vzdálenost o velikosti jedné námořní 

míle za čas jedné hodiny. Rychlost o velikosti jednoho uzlu je rovna 1,852 kilometrům 

za hodinu, nebo také 0,514 metrům za sekundu (Převody jednotek, 2010). 

 

2.9.4. Handgrip 

Handgrip, neboli ruční dynamometrie, se užívá k měření síly úchopu 

(Výkladový ošetřovatelský slovník, 2008). Měří se pomocí ručního dynamometru. 

Dynamometr se uchopí do dlaně a prsty se co největší silou zmáčkne. Ručička na 

displeji nám ukáže aktuální a maximální hodnotu stisku, která se udává v kilogramech. 

Ruka je při testování volně, neopírá se. Síla stisku závisí na fyzické zdatnosti, průřezu 

svalů a věku. Do 20 let roste síla stisku přímo úměrně s věkem. Po dvacátém roce tato 

závislost mizí. Nejvyšší hodnoty bývají zaznamenávány ve věku 22 a 30 lety (Jermář, 

2010). Jachtaři by měli zaznamenat hodnoty vyšší než je populační průměr. V roce 1985 

 30



byla provedena studie závodníků olympijských lodních tříd včetně LT Flying 

Dutchman. M. Plyley, G. Davis a R. Shepard měřili soubor závodníků kanadského týmu 

pro olympijské hry v Soulu 1988. U závodníků LT Flying Dutchman naměřili 

průměrnou hodnotu stisku pravé ruky 57,81 kg a levé ruky 55,98 kg (Plyley                   

a kol., 1985). 

Uvedu zde průměrné populační hodnoty síly stisku ruky v České republice, 

naměřené V. Seligerem (1975), viz tabulka 2.9.4.1. V grafech 2.9.4.1 a 2.9.4.2 je vidět 

závislost síly stisku na věku. 

 

Tab. 2.9.4.1: Průměrné populační hodnoty stisku ruky v ČR (Seliger, 1975) 

Průměrné populační hodnoty stisku ruky v ČR 

Věk [roky] Muži Ženy 

 Pravá ruka [kg] Levá ruka [kg] Pravá ruka [kg] Levá ruka [kg] 

18-25 49,20 45,70 30,40 28,10 

25-35 49,90 46,20 30,30 28,00 

35-45 49,40 45,60 29,80 27,40 

45-55 48,80 44,90 29,20 26,80 

55-65 47,90 43,90 28,30 25,90 

 

Průměrné populační hodnoty stisku pravé 
ruky v ČR

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

18-25 25-35 35-45 45-55 55-65

Věk [roky]

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Muži Ženy

 

Graf 2.9.4.1: Průměrné populační hodnoty stisku pravé ruky v ČR 

 31



Průměrné populační hodnoty stisku levé 
ruky v ČR

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

18-25 25-35 35-45 45-55 55-65

Věk [roky]

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Muži Ženy

 

Graf 2.9.4.2: Průměrné populační hodnoty stisku levé ruky v ČR 

 

A dále v tabulce 2.9.4.2 uvádím hodnocení naměřených parametrů stisku ruky 

dle R. J. Davise z roku 2000. 

 

Tab. 2.9.4.2: Hodnocení naměřených parametrů stisku ruky (Davis, 2000) 

Pohlaví/Hodnocení Výborná Dobrá Průměrná Podprůměrná Slabá 

Muži >56 51-56 45-50 39-44 <39 

Ženy >36 31-36 25-30 19-24 <19 

 

3. Cíle a úkoly 

 

Cílem bakalářské práce je získání představy o závislosti srdeční frekvence na 

síle větru u závodníků dvouposádkových lodí v okruhovém jachtingu. Pomocí srdeční 

frekvence zjistíme přibližnou procentuální spotřebu kyslíku a  také v jaké zóně krytí se 

jachtaři za daného větru pohybují. K realizaci tohoto cíle využijeme soubor závodníků 

dvouposádkové lodní třídy Fireball a pomocí sport-testerů Polar RS 400 naměříme 

 32



potřebné hodnoty srdeční frekvence. Tyto naměřené výsledky vyhodnotíme a 

porovnáme s teorií i jinými studiemi. 

Dalším cílem práce je získání hodnot maximálního stisku ruky u závodníků 

dvouposádkových lodí v okruhovém jachtingu. Budeme testovat závodníky tří lodních 

tříd, a to Fireball, 420 a Flying Dutchman pomocí ručního dynamometru Collin. 

Každému závodníkovi bude testována každá ruka dvakrát, poté bude vybrán lepší 

výsledek. Tyto výsledky porovnáme v rámci posádky (kosatník/kormidelník) a také 

napříč lodními třídami (Fireball/420/Flying Dutchman). 

 

4. Metodika 

 

4.1. Soubor 

Pro naše měření jsme využili soubor závodníků dvouposádkových lodních tříd 

Fireball, 420 a Flying Dutchman.  

Pro měření síly stisku ruky jsme využili závodníků všech těchto lodních tříd ve 

věku od 17 do 59 let. V tabulkách 4.1.1 až 4.1.8 uvádím průměrné hodnoty výšky, váhy 

a věku testovaných závodníků. 

 

Tab. 4.1.1: Soubor testovaných mužských kosatníků LT Fireball pro měření síly stisku 

ruky 

Fireball kosatníci - muži 

n=15 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 1977 184,00 78,20 

 

Tab. 4.1.2: Soubor testovaných mužských kormidelníků LT Fireball pro měření síly 

stisku ruky 

Fireball kormidelníci - muži 

n=14 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 1969 177,43 76,96 

 

 33



Tab. 4.1.3: Soubor testovaných ženských kosatníků LT Fireball pro měření síly stisku 

ruky 

Fireball kosatníci - ženy 

n=2 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 1984 168,00 66,50 

 

Tab. 4.1.4: Soubor testovaných ženských kormidelníků LT Fireball pro měření síly 

stisku ruky 

Fireball kormidelníci - ženy 

n=1 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 1985 172,00 68,00 

 

Tab. 4.1.5: Soubor testovaných kosatníků LT Flying Dutchman pro měření síly stisku 
ruky 

Flying Dutchman kosatníci 

n=4 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 43 185,75 93,75 

 

Tab. 4.1.6: Soubor testovaných kormidelníků LT Flying Dutchman pro měření síly 
stisku ruky 

Flying Dutchman kormidelníci 

n=6 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 48 183,00 83,40 

 

Tab. 4.1.7: Soubor testovaných kosatníků LT 420 pro měření síly stisku ruky 

 

420 kosatníci 

n=3 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 19 167,00 63,67 

 

Tab. 4.1.8: Soubor testovaných kormidelníků LT 420 pro měření síly stisku ruky 

420 kormidelníci 

n=3 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 20 168,67 61,33 

 

 34



Pro měření srdeční frekvence jsme vybrali 2 posádky LT Fireball (2 kosatníky a 

2 kormidelníky). Bohužel se nám nepodařilo získat ze sport-testeru naměřené hodnoty 

jednoho kosatníka, proto dále uvádíme jen 3 měřené závodníky. V tabulkách 4.1.9 a 

4.1.10 uvádím jejich průměrný věk, váhu a výšku. 

 

Tab. 4.1.9: Soubor testovaných kosatníků LT Fireball pro měření srdeční frekvence 

Fireball kosatníci 

n=1 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 18 183,00 63,00 

 

Tab. 4.1.10: Soubor testovaných kormidelníků LT Fireball pro měření srdeční frekvence 

Fireball kormidelníci 

n=2 Věk [roky] Výška [cm] Váha [kg] 

r 35 178,00 71,00 

 

4.2. Realizace výzkumu 

Realizace našeho měření proběhla na vodní nádrži Nové Mlýny a rybnících Svět 

a Bezdrev.  

Na Nových Mlýnech jsme změřili u závodníků sílu stisku pomocí ručního 

dynamometru Collin. Na břehu byl testován každý závodník ze souboru a to vždy na 

každou ruku dvakrát. Ruka při měření byla volně, neopírala se. Z naměřených hodnot 

jsme použili ty lepší. 

Naměřený soubor závodníků jsme rozdělili podle pohlaví (muži/ženy), lodní 

třídy (Fireball, 420, Flying Dutchman) a podle postu členů posádky 

(kosatník/kormidelník). Dále jsme provedli porovnání výsledků v rámci posádky, 

lodních tříd i populačního průměru v ČR. 

Na rybnících Svět a Bezdrev jsme měřili dvěma posádkám LT Fireball pomocí 

sport-testerů srdeční frekvenci v průběhu závodu. Na rybníku Svět při větru o síle od 

1,8 – 3,1 m/s a jasném počasí s teplotou vzduchu 25 stupňů Celsia a na Bezdrevu při 

síle větru od 3,7 do 7,0 m/s, vytrvalém dešti a teplotě 18 stupňů Celsia. Na břehu jsme 

vždy závodníky vybavili pásem a hodinkami sport-testeru Polar RS400, který si při 

výjezdu na vodu zapnuli. Hodinky jsme nastavili tak, aby zaznamenávaly srdeční 

 35



frekvenci každých 15 sekund. Naměřené hodnoty jsme přes infraport přenesli do 

počítačového programu Polar Protrainer 5, ve kterém jsme je vyhodnotili. Bohužel jsme 

nedokázali získat data z jednoho měřícího sport-testeru jednoho kosatníka, tudíž 

uvádíme hodnoty jen 3 závodníků. Naměřenou srdeční frekvenci jsme také použili 

k určení přibližné spotřeby kyslíku dle Seligera (viz teoretické východiska). Změřené 

hodnoty srdeční frekvence při slabším větru jsme porovnali s hodnotami naměřenými 

při silnějším větru, z čehož jsme odvodili závislost srdeční frekvence na síle větru. 

 

4.3. Použité metody měření a přístroje 

U testovaných závodníků u obou měření jsme nejprve zjistili pomocí dotazů věk, 

bydliště, tělesnou výšku a váhu.  

Měření síly stisku ruky proběhlo u každého závodníka na stejném ručním 

dynamometru Collin, který je zobrazen na Obr. 4.3.1. 

Ruční dynamometr se uchopí do dlaně a prsty se co největší silou zmáčkne. 

Elipsy měří špičkovou sílu stisku i okamžitou sílu stisku pomocí pákového mechanizmu 

- šipky, která je trvale připevněná k elipse. Naměřená hodnota se udává v kilogramech. 

 

 

Obr. 4.3.1: Ruční dynamometr Collin (Optingservis, 2010) 

 

 36



Měření hodnoty srdeční frekvence proběhlo pomocí sport-testerů Polar RS 400 

(Polar, 2010), viz Obr. 4.3.2. 

 Pás sport-testeru se ve dvou bodech navlhčí a připne se kolem hrudníku pod 

prsními svaly. Na hodinkách se nastaví interval snímání srdeční frekvence. V námi 

použitém měření je interval snímání 15 sekund. Při výjezdu na vodu se hodinky zapnou. 

Naměřené hodnoty se poté stahují přes infraport do počítačového programu Polar 

Protrainer 5, kde se vyhodnocují.  

 

 

Obr. 4.3.2 Sport-tester Polar RS 400 

 

Validita neboli platnost našich měření se opírá o přístroje renomovaných značek 

Collin respektive Polar. Dodržíme-li správné postupy zacházení s těmito přístroji, 

neměla by být platnost testů zpochybnitelná. 

Reliabilita neboli spolehlivost našeho měření srdeční frekvence závisí na 

správném nastavení sport-testerů, fyzické zdatnosti závodníků, na přibližně stejné síle 

větru a počasí, při kterém byli zaznamenány naše hodnoty. Do značné míry byla také 

ovlivněna malým počtem testovaných závodníků. Budeme-li test opakovat za jiných 

větrných podmínek nebo u jiných závodníků, nedostaneme stejné hodnoty. Stejné 

hodnoty srdeční frekvence bychom nemuseli zaznamenat ani při opakování testu 

u stejných závodníků za stejné síly větru. Srdeční frekvenci ovlivňuje spousta dalších 

 37



faktorů (momentální rozpoložení, emoce, zdraví, forma). To samé můžeme říct 

o měření síly stisku. Použijeme-li jiný ruční dynamometr či budeme-li testovat jiné 

jedince nezískáme stejné hodnoty. 

 

4.4. Vyhodnocení výsledků 

Vyhodnocování výsledků naměřených při ruční dynamometrii proběhlo hned na 

místě měření. Ručička na displeji nám ukázala maximální hodnotu stisku každého 

testovaného závodníka. Každého jsme změřili dvakrát, hodnoty zapsali a následně 

vybrali ty vyšší. Poté jsme výsledky přepsali do počítače a uspořádali je. 

Vyhodnocování hodnot srdeční frekvence proběhlo v programu Polar Protrainer 

5, do kterého jsme naměřené hodnoty ze sport-testerů přenášeli pomocí infračerveného 

záření. Při přenosu se nám ztratila jedna data měřeného kosatníka. 

 

5. Výsledky 

 

5.1. Handgrip 

Dle teoretických východisek by měli zaznamenat nejvyšší hodnoty maximální 

síly stisku mužští kosatníci lodní třídy Flying Dutchman ve věku mezi 25 a 35 roky. 

Dále pak mužští kosatníci lodní třídy Fireball, následováni kormidelníky Flying 

Dutchmanů a Fireballů. Zástupci zejména mládežnické třídy 420, na které jezdí ze 2/3 

ženy, by měli mít hodnoty nižší. 

Z námi naměřených hodnot vyplývá, že je opravdu rozdíl v maximální síle stisku 

ruky, jak mezi členy posádky v rámci jedné lodní třídy, tak i napříč lodními třídami. 

Nejvyšší hodnoty zaznamenali kosatníci lodní třídy Flying Dutchman. Průměrná 

hodnota síly stisku ruky u 4 měřených závodníků dosáhla 60,60 kg na pravé ruce a 

56,55 kg na levé ruce. Rozdíl mezi kosatníky a kormidelníky této lodní třídy byl 11 kg 

na pravé ruce a 9 kg na levé ruce. Vypovídá to o celkové tělesné konstituci členů 

posádky Flying Dutchmanů a o fyzické připravenosti závodníků závodících na lodi 

vážící přes 160 kilogramů. Shrnutí všech hodnot handgripu kosatníků a kormidelníků 

LT Flying Dutchman je uvedeno v tabulkách a grafech 5.1.1 a 5.1.2. 

 38



Tab. 5.1.1: Hodnoty síly stisku kosatníků LT Flying Dutchman 

Muži - Flying Dutchman - kosatníci 

Číslo 
závodníka 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 P.Z. 1956 ČB 58,4 57,9 0,59 0,58 

2 P.B. 1965 ČB 75,5 66,4 0,71 0,63 

3 R.W. 1962 Brno 53,9 50,0 0,67 0,63 

4 R.H. 1981 Třebíč 54,6 51,9 0,61 0,58 

Průměr       60,6 56,55 0,65 0,60 

 

Tab. 5.1.2: Hodnoty síly stisku kormidelníků LT Flying Dutchman 

Muži - Flying Dutchman - kormidelníci 

Číslo 
závodníka 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 O.A. 1957 Brno 51,7 50,5 0,56 0,54 

2 P.F. 1973 Bernartice 54,9 53,7 0,63 0,62 

3 P.S. 1964 Ústí n. L. 43,1 39,9 0,61 0,56 

4 K.Š. 1954 ČB 45,3 50,3 0,55 0,61 

5 J.D. 1950 Bechyně 49,0 49,3 0,59 0,59 

6 B.Ž. 1964 Praha 51,9 43,8 0,58 0,49 

Průměr       49,32 47,92 0,58 0,57 

 

                                                 

3 Pod jménem jsou uvedeny iniciály testovaných závodníků. 

 39



Síla stisku levé ruky závodníků LT Flying 
Dutchman

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

0 1 2 3 4 5 6 7

Číslo závodníka

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Kosatníci Kormidelníci

 

Graf 5.1.1: Síla stisku levé ruky závodníků LT Flying Dutchman 

 

Síla stisku pravé ruky závodníků LT Flying 
Dutchman

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

0 1 2 3 4 5 6 7

Číslo závodníka

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Kosatníci Kormidelníci

 

Graf 5.1.2: Síla stisku pravé ruky závodníků LT Flying Dutchman 

 40



U lodní třídy Fireball jsme měřili 15 mužských kosatníků, 14 mužských 

kormidelníků, 2 kosatnice a jednu kormidelnici. Hodnoty handgripu jednotlivých 

závodníků LT Fireball jsou uvedeny v tabulkách 5.1.3 až 5.1.4. Průměrná hodnota 

maximálního stisku ruky u kosatníků Fireballu byla 52,43 kg na pravé ruce a 48,38 kg 

na levé ruce. V porovnání s kormidelníky Fireballu byl stisk pravé respektive levé ruky 

kosatníků o 1,66 respektive o 2,46 kg vyšší. Porovnání kosatníků Flying Dutchmanů a 

Fireballu vyznívá lépe pro kosatníky Flying Duchmanů. Jejich hodnoty jsou o 8,17 kg 

na pravé i levé ruce vyšší. Porovnání hodnot mezi kormidelníky těchto tříd vyznívá lépe 

pro kormidelníky Fireballů při stisku pravé ruky o 1,45 kg, ale při stisku levé ruky 

zaznamenali kormidelníci Flying Dutchmanů o 2 kg více než kormidelníci Fireballu. 

Tento výsledek je ovlivněn počtem pravorukých a levorukých závodníků v dané lodní 

třídě. 

 

Tab. 5.1.3: Hodnoty síly stisku kosatníků LT Fireball 

Muži - Fireball - kosatníci 

Číslo 
závodníka 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 R.M. 1975 Praha 48,8 41,5 0,65 0,55 

2 M.Š. 1982 Řevnice 66,5 64,5 0,72 0,70 

3 J.W. 1972 Plzeň 51,4 53,1 0,69 0,71 

4 M.S. 1989 Plzeň 49,9 45,7 0,67 0,61 

5 V.B. 1961 Praha 44,1 42,9 0,59 0,57 

6 J.N. 1982 Praha 64,6 56,1 0,79 0,68 

7 J.G. 1992 Dobřichovice 48,2 48,0 0,77 0,76 

8 K.S. 1989 Praha 47,4 47,5 0,68 0,68 

9 K.Š. 1984 Plzeň 50,3 51,3 0,64 0,66 

10 O.K. 1980 ČB 57,0 44,0 0,63 0,49 

11 J.Š. 1974 Praha 51,7 43,5 0,65 0,54 

12 M.K. 1971 Řevnice 55,9 50,7 0,67 0,61 

13 V.L. 1989 Praha 53,1 42,6 0,72 0,58 

14 Z.P. 1959 Čelákovice 47,2 49,0 0,61 0,64 

15 M.K. 1968 Neratovice 50,4 45,3 0,60 0,54 

Průměr       52,43 48,38 0,67 0,62 

 

 41



Tab. 5.1.4: Hodnoty síly stisku kormidelníků LT Fireball 

Muži - Fireball - kormidelníci 

Číslo 
závodníka 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 J.S. 1980 Dobřichovice 50,1 43,8 0,72 0,63 

2 A.P. 1963 Praha 46,9 34,0 0,63 0,45 

3 K.S. 1962 Plzeň 47,8 44,3 0,56 0,52 

4 M.J. 1977 Dobřichovice 58,7 56,9 0,89 0,86 

5 R.V. 1979 Brno 62,8 54,6 0,62 0,54 

6 J.K. 1974 ČB 52,6 46,0 0,70 0,61 

7 J.V. 1964 Praha 42,5 40,0 0,62 0,58 

8 P.S. 1969 Praha 47,2 45,6 0,67 0,65 

9 M.M. 1976 Plzeň 54,1 56,9 0,66 0,69 

10 J.Č. 1973 Plzeň 48,5 46,2 0,75 0,71 

11 J.K. 1989 Praha 60,4 43,7 0,72 0,52 

12 V.M. 1944 Praha 48,5 51,6 0,60 0,64 

13 P.K. 1962 Neratovice 43,1 33,6 0,58 0,45 

14 J.Š. 1955 Praha 47,6 45,7 0,60 0,57 

Průměr       50,77 45,92 0,66 0,60 

 

Výsledky měření síly stisku ruky u závodnic lodní třídy Fireball jsou díky 

malému vzorku měřených spíše orientační než směrodatné. Výsledek měření  ukazuje, 

že na čistě ženské posádce Fireballu nejsou takové rozdíly mezi maximálním stiskem 

ruky mezi členy posádky jako je tomu u mužů. Je to dáno tím, že u mužských posádek 

je většinou kosatník tím větším, silnějším, vyšším a těžším, čímž zabezpečuje sám 

vyvažování lodi. Kormidelník může být tedy subtilnější. U ženských posádek bývají 

obě členky, co se týká výšky, váhy a síly vyrovnanější, protože kormidelnice musí 

vypomáhat kosatnici s vyvažováním. V tabulkách 5.1.5 a 5.1.6 jsou zaznamenány 

jednotlivé hodnoty naměřené u závodnic Fireballu. V následujících grafech 5.1.3 a 5.1.4 

vidíme hodnotu síly stisku pravé a levé ruky u závodníků a závodnic LT Fireball. 

 42



Tab. 5.1.5: Hodnoty síly stisku kosatnic LT Fireball 

Ženy - Fireball - kosatnice 

Číslo 
závodnice 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 L.Š. 1980 Poděbrady 32,4 32,7 0,50 0,50 

2 M.B. 1989 Praha 37,4 33,7 0,55 0,50 

Průměr       34,9 33,2 0,52 0,50 

 

Tab. 5.1.6: Hodnoty síly stisku kormidelnic LT Fireball 

Ženy - Fireball - kormidelnice 

Číslo 
závodnice 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 B.N. 1985 Praha 37,6 34,4 0,55 0,51 

 

Síla stisku pravé ruky závodníků LT Fireball

30

35

40

45

50

55

60

65

70

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Číslo závodníka, závodnice

H
a

n
d

g
ri

p
 [

k
g

]

Kosatníci Kormidelníci Kosatnice Kormidelnice

 

Graf 5.1.3: Síla stisku pravé ruky závodníků LT Fireball 

 43



Síla stisku levé ruky závodníků LT Fireball

30

35

40

45

50

55

60

65

70

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Číslo závodníka, závodnice

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Kosatníci Kormidelníci Kosatnice Kormidelnice

 

Graf 5.1.4: Síla stisku levé ruky závodníků LT Fireball 

 

V lodní třídě 420 jsme měřili 3 ženské posádky ve věku od 18 do 21 let. Jejich 

naměřené hodnoty handgripu jsou vidět v tabulkách 5.1.7 až 5.1.8 a grafech 5.1.5 až 

5.1.6. Naměřené hodnoty se pohybují v mezích průměrné populační hodnoty stisku ruky 

a dle Davise je můžeme hodnotit jako průměrné. V porovnání se závodnicemi lodní 

třídy Fireball zaznamenaly závodnice 420 menší sílu stisku a to v průměru o 9,2 kg na 

pravé ruce a 6,6 kg na levé ruce. Rozdíly v síle stisku v rámci posádky lodní třídy 420 

jsou minimální. Na pravé ruce zaznamenaly kormidelnice v průměru o 3,1 kg více než 

kosatnice. Na levé ruce jsou hodnoty vyrovnané, v průměru 27,11 kg. Zajímavostí je, že 

jedině u LT 420 zaznamenaly větší hodnoty stisku ruky kormidelnice než kosatnice. 

 44



Tab. 5.1.7: Hodnoty síly stisku kosatnic LT 420 

Ženy - 420 - kosatnice 

Číslo 
závodnice 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 P.Ž. 1989 Náchod 27,3 25,4 0,38 0,35 

2 H.CH. 1991 Neratovice 24,4 28,9 0,41 0,48 

3 A.S. 1989 Hřebeč 27,3 27,3 0,46 0,46 

Průměr       26,33 27,20 0,41 0,43 

 

Tab. 5.1.8: Hodnoty síly stisku kormidelnic LT 420 

Ženy - 420 - kormidelnice 

Číslo 
závodnice 

Jméno3 Ročník Město 
Handgrip 

pravá 
[kg] 

Handgrip 
levá 
[kg] 

Handgrip 
pravá 

ruka/váha 
[kg] 

Handgrip 
levá 

ruka/váha 
[kg] 

1 A.Š. 1990 Praha 28,9 27,4 0,49 0,46 

2 M.Ž. 1987 Náchod 31,9 27,7 0,51 0,45 

3 M.K. 1990 Neratovice 28,6 26,1 0,45 0,41 

Průměr       29,80 27,07 0,49 0,44 

 

Síla stisku pravé ruky závodníc LT 420

24

25

26

27

28

29

30

31

32

0 1 2 3

 Číslo závodnice

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

4

Kosatnice Kormidelnice

 

Graf 5.1.5: Síla stisku pravé ruky závodnic LT 420 

 45



Síla stisku levé ruky závodnic LT 420

24

25

26

27

28

29

30

31

32

0 1 2 3 4

Číslo závodnice

H
a

n
d

g
ri

p
 [

k
g

]

Kosatnice Kormidelnice

 

Graf 5.1.6: Síla stisku levé ruky závodnic LT 420 

 

Porovnání naměřených hodnot síly stisku pravé a levé ruky v rámci lodních tříd 

ukazuje na potřebnou sílu k ovládání dané lodi a dále také na věkovou skupinu 

závodníků závodících v těchto lodních třídách. Měření nám potvrdilo teoretický odhad, 

že nejvyšší hodnoty dosáhnou kosatníci LT FD, následováni kosatníky LT Fireball a že 

je rozdíl mezi sílou stisku ruky mezi kosatníky a kormidelníky. V porovnání 

s průměrnou populační hodnotou dosahují jachtařští závodníci nadprůměrných hodnot, 

dle Davise (2000) klasifikovaných jako výborná až průměrná. V grafech 5.1.7 a 5.1.8 

jsou uvedeny hodnoty handgripu všech měřených závodníků proloženy průměrnou 

hodnotou stisku pro daný post dané lodní třídy. 

 

 46



Porovnání síly stisku pravé ruky závodníků lodních tříd 
Fireball, 420 a Flying Dutchman

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Číslo závodníka, závodnice

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Kosatníci Fireball Kormidelníci Fireball
Kosatníci Flying Dutchman Kormidelníci Flying Dutchman
Kosatnice Fireball Kormidelnice Fireball
Kosatnice 420 Kormidelnice 420
Průměr kosatníci Fireball Průměr kormidelníci Fireball
Průměr kosatníci Flying Dutchman Průměr kormidelníci Flying Dutchman
Průměr kosatnice Fireball Průměr kormidelnice Fireball
Průměr kosatnice 420 Průměr kormidelnice 420

 

Graf 5.1.7: Porovnání síly stisku pravé ruky závodníků lodních tříd Fireball, 420 a 

Flying Dutchman4 

 

                                                 

4 Data pro vytvoření tohoto grafu jsou čerpána z výše uvedených tabulek jednotlivých LT. 

 47



Porovnání síly stisku levé ruky závodníků lodních tříd 
Fireball, 420 a Flying Dutchman

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Číslo závodníka, závodnice

H
an

d
g

ri
p

 [
kg

]

Kosatníci Fireball Kormidelníci Fireball
Kosatníci Flying Dutchman Kormidelníci Flying Dutchman
Kosatnice Fireball Kormidelnice Fireball
Kosatnice 420 Kormidelnice 420
Průměr kosatníci Fireball Průměr kormidelníci Fireball
Průměr kosatníci Flying Dutchman Průměr kormidelníci Flying Dutchman
Průměr kosatnice Fireball Průměr kormidelnice Fireball
Průměr kosatnice 420 Průměr kormidelnice 420

 

Graf 5.1.8: Porovnání síly stisku levé ruky závodníků lodních tříd Fireball, 420 a Flying 

Dutchman4 

 

5.2. Srdeční frekvence, spotřeba kyslíku a zóny energetického krytí 

První naše měření proběhlo na rybníku Svět při jasném počasí, teplotě vzduchu 

25 stupňů Celsia a síle větru od 1,8 m/s do 3,1 m/s. Závodníci byli na vodě přibližně 2,5 

hodiny. Dvakrát odstartovali, jedna rozjížďka byla zrušena kvůli slabému a 

nestabilnímu větru, druhá se poté odjela. Námi měřená posádka v ní obsadila 3. místo 

z 21 lodí. 

 48



 49

Na grafech 5.2.1 a 5.2.2 průběhu srdeční frekvence měřeného kosatníka a 

kormidelníka se projevují zvýšenou srdeční frekvencí důležité okamžiky závodu – 

výjezd na vodu, starty rozjížděk, točení bójek a dojezd do cíle. Naopak k útlumu srdeční 

frekvence dochází v době mezi rozjížďkami.  

Naměřené hodnoty srdeční frekvence se pohybovaly v průměru okolo 105 tepů 

za minutu u kosatníka a 83 tepů za minutu u kormidelníka. Je to dáno velmi slabým 

větrem a trénovaností posádky. Po celou dobu závodu se oba členové posádky 

pohybovali v aerobní zóně energetického krytí a spotřeba kyslíku dosahovala 

maximálně 30% VO2max u kosatníka a 20% VO2max u kormidelníka.  

Dále můžeme v grafech pozorovat rozdílný průběh srdečních frekvencí 

u kosatníka a kormidelníka. U obou vidíme zvýšení srdeční frekvence při výjezdu na 

vodu, startech rozjížděk a dojezdu do cíle. U kormidelníka je celkový průběh srdeční 

frekvence vyrovnanější s menšími výkyvy. Menší je u něj i průměrná srdeční frekvence 

v průběhu celého závodu. U kosatníka pozorujeme vyšší srdeční frekvenci s většími 

skoky. Je to dáno vyvažováním kosatníka na trapézu (neustále mění svoji polohu – 

dřep/stoj). Potvrdilo se tedy měření prováděné výše zmiňovanými autory, že kosatníci 

mívají vyšší srdeční frekvenci i vyšší spotřebu kyslíku. 



 

Graf 5.2.1: Průběh srdeční frekvence kosatníka LT Fireball při závodě, síla větru 1,8–3,1 m/s 

 50 



 51 

 

Graf 5.2.2: Průběh srdeční frekvence kormidelníka LT Fireball při závodě, síla větru 1,8–3,1 m/s 



Naše druhé měření proběhlo na rybníku Bezdrev již za příhodnějších podmínek 

pro jachting. Bylo oblačno s deštěm, teplota vzduchu 18 stupňů Celsia a vítr o síle od 

3,7 m/s do 7,0 m/s. Odjely se 4 rozjížďky, ve kterých se námi měřená posádka umístila 

na 10., 5., 7. a  9. místě. Závodníci strávili na vodě přibližně 6 hodin. 

V grafu 5.2.3 vidíme průběh srdeční frekvence kormidelníka LT Fireball. 

Ukazuje nám zvýšené hodnoty srdeční frekvence při výjezdu na vodu, startech, 

dojezdech do cíle a přistávání. Tyto hodnoty se pohybovaly okolo 138 až 157 tepů za 

minutu. Je v nich také vidět snížení srdeční frekvence v čase mezi jednotlivými 

rozjížďkami (80 až 110 tepů za minutu). Můžeme také pozorovat postupný nárůst 

srdeční frekvence s nárůstem síly větru. V první rozjížďce, kdy foukal vítr o síle 3,7 až 

4,0 m/s, dosahovala hodnota srdeční frekvence maximálně 146 tepů za minutu, v druhé 

při větru o síle od 4,0 m/s do 5,5 m/s dosahovala 151 tepů za minutu a v 3. a 4. 

rozjížďce při síle větru od 6,0 m/s do 7,0 m/s dosahovala srdeční frekvence až 170 tepů 

za minutu. 

Průměrná hodnota srdeční frekvence kormidelníka za celých 6 hodin na vodě 

byla 119 tepů za minutu. V průběhu prvních dvou rozjížděk se kormidelník pohyboval 

v aerobní zóně energetického krytí se spotřebou kyslíku mezi 45-70% VO2max. Ve 3. a 

4. rozjížďce za silnějšího větru se závodník pohyboval v hodnotách okolo anaerobního 

prahu, tudíž byl zapojen LA+O2 systém energetického krytí. Hodnota spotřeby kyslíku 

stoupla na 50-80% VO2max. 

 52



 

Graf 5.2.3: Průběh srdeční frekvence kormidelníka LT Fireball při závodě, síla větru 3,7–7,0 m/s 

 53 



6. Diskuse 

 

Okruhový jachting dvouposádkových lodí je velice náročný a dynamický sport. 

Důraz je zde kladen na spolupráci a vyváženost posádky. Teorie podložená praxí říká, 

že kosatníci dvouposádkových lodních tříd jsou vyšší a většinou i těžší než 

kormidelníci, zaznamenávají vyšší srdeční frekvenci a vyšší spotřebu kyslíku. Je to 

dáno jejich vyvažovací funkcí.  

U lodních tříd Fireball a 420 nenalezneme v literatuře žádné záznamy 

o konkrétních hodnotách základních antropometrických charakteristik. Co se týká LT 

Flying Dutchman, M. Plyley, G. Davis a R. Shepard (1985) naměřili ve své studii této 

lodní třídy průměrnou výšku kosatníků 183,7 cm a průměrnou váhu 85,4 kg. 

U kormidelníků průměrnou výšku 181,6 cm a váhu 74,8 kg. 

Naše měření potvrzuje teoretický odhad i naměřené hodnoty V porovnání 

z jejich studií z roku 1985 byli námi měření kosatníci i kormidelníci LT Flying 

Dutchman vyšší i těžší. „Naši“ kosatníci Flying Dutchmanů byli o 2 cm vyšší a o 8,3 kg 

těžší. Kormidelníci byli přibližně stejně vysocí v obouch studiích, ale ti námi testovaní 

byli o 10,3 kg těžší. Vezmeme-li v potaz, že M. Plyleye a kol. (1985) měřili kanadské 

reprezentanty připravující se na olympijské hry, posuzoval bych jimi naměřené hodnoty 

jako optimální a směrodatné pro následný sportovní výkon. Námi měření závodníci 

neměli dle Plyleye a kol. (1985) optimální váhu. Tento fakt byl však dán vyšším 

průměrným věkem našich testovaných závodníků, jejich trénovaností a výkonnostní 

úrovní. 

V rámci námi měřených posádek Flying Dutchman byli kosatníci o 3,92 cm 

vyšší a o 9,25 kg těžší než kormidelníci. Fireballističtí kosatníci byli v průměru o 6,57 

centimetrů vyšší a o 1,24 kg těžší než jejich kormidelníci. U LT 420 jsou námi měřené 

kosatnice a kormidelnice přibližně stejně vysoké a kosatnice jsou o 2,34 kg těžší než 

kormidelnice. 

Hodnota síly stisku ruky u jachtařů LT Fireball, 420 a Flying Dutchman byla 

v porovnání s průměrnou populační hodnotou v ČR dle Seligera (1975) vyšší. Dle 

Davise (2000) ji lze hodnotit jako výbornou až průměrnou. Plyley a kol. (1985) naměřili 

u kosatníků Flying Dutchman hodnotu 57,8 kg na pravé ruce a 55,9 kg na levé, což je 

o 2,8 kg na pravé ruce a o 1,4 kg na levé ruce méně než u námi měřených kosatníků 

 54



Flying Dutchman. Naopak u kormidelníků naměřili hodnoty 52,2 kg na pravé a 50,2 na 

levé ruce. Tyto hodnoty jsou o 3,1 kg, respektive o 2,3 kg vyšší než u námi měřených 

kormidelníků.  

Z našeho měření vyplývá, že hodnoty síly stisku odpovídají pozici člena 

posádky (kosatník/kormidelník), lodní třídě (Flying Dutchman/Fireball/420) a také věku 

závodníků závodících v jednotlivých lodních třídách. Nejvyšší hodnoty dosahující 

v průměru k 60,6 kg na pravé ruce a k 56,5 kg na levé ruce zaznamenali kosatníci LT 

Flying Dutchman. U lodních tříd Fireball a Flying Dutchman se potvrdilo obecné 

tvrzení, že kosatníci zaznamenají vyšší hodnoty stisku ruky. U lodní třídy 420 

zaznamenaly nepatrně vyšší hodnoty kormidelnice. 

Pro lepší orientaci zde uvádím v tabulce 6.1 shrnutí všech naměřených hodnot. 

 

Tab. 6.1: Celkové shrnutí naměřených průměrných hodnot u lodních tříd Fireball, 420 a 

Flying Dutchman 

Parametry 
Počet 

testovaných 
r váha [kg] r výška [cm] 

r handgrip pravá 
ruka [kg] 

r handgrip levá 
ruka [kg] 

Lodní 
třída/Pozice 

A5 B6 A5 B6 A5 B6 A5 B6 A5 B6 

Flying 
Dutchman 

4 6 93,75 83,40 185,75 183,00 60,60 49,32 56,55 47,92 

Fireball muži 15 14 78,20 76,96 184,00 177,43 52,43 50,77 48,38 45,92 

Fireball ženy 2 1 66,50 68,00 168,00 172,00 34,90 37,60 33,20 34,40 

420 3 3 63,66 61,33 167,00 168,66 26,33 29,80 27,20 27,07 

 

Dle naměřených hodnot P. Cunninghama a T. Halea (2003) u závodníků LT 

Laser se hodnota srdeční frekvence zvyšuje úměrně se zvyšováním síly větru. To 

souvisí i se spotřebou kyslíku a zónou energetického krytí jachtařů při závodě. Podle 

Melichy a kol. (1995) je většina jachtařského výkonu metabolicky kryta aerobně. Až při 

síle větru nad 10 m/s se přesunuje energetické krytí do smíšeného pásma. Bojsen-Moller 

a kol. (2003) uvádí hodnoty maximální spotřeby kyslíku u dvouposádkových lodí Star a 

470. Pro mužskou posádku LT Star naměřil průměrné hodnoty 57,3 ml/min/kg 

                                                 

5 A = kosatník 
6 B = kormidelník 

 55



u kosatníků a 55,3 ml/min/kg u kormidelníků. Pro ženskou posádku LT 470 to byly 

hodnoty 49,0 ml/min/kg u kosatnic a 49,5 ml/min/kg u kormidelnic. Plyley a kol.(1985) 

změřili u kanadských reprezentantů LT Flying Dutchman průměrné hodnoty VO2max 

47,7 ml/min/kg pro kosatníky a 47,3 ml/min/kg pro kormidelníky. 

Z našeho měření můžeme potvrdit výsledek měření P. Cunninghama a T. Halea 

(2003), že srdeční frekvence roste přímo úměrně se silou větru, při kterém se závodí. 

Naše měření probíhalo při větru o síle 1,8–7,0 m/s. Zaznamenali jsme pozvolný nárůst 

srdeční frekvence od 80 do 170 tepů za minutu. V tabulce 6.2 uvádím hodnoty srdeční 

frekvence odpovídající síle větru a v grafu 6.1 je zobrazen průběh srdeční frekvence 

v závislosti na síle větru. 

 

Tab. 6.2: Hodnoty srdeční frekvence odpovídající síle větru 

Síla větru 
[m/s] 

Srdeční frekvence [tepů/min.] 

1,5 85 
2 91 

2,5 97 
3 105 

3,5 114 
4 121 

4,5 134 
5 140 

5,5 143 
6 155 

6,5 160 
7 170 

 

 56



Závislost srdeční frekvence na síle větru

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

7,5

8

80 100 120 140 160 180

Srdeční frekvence [tep/min]

S
íl

a 
vě

tr
u

 [
m

/s
]

Průběh srdeční frekvence v zavislosti na síle větru

 

Graf 6.1:  Závislost srdeční frekvence na síle větru 

 

 Spotřeba kyslíku se při této síle větru pohybovala mezi 20-80% VO2max. 

Nemůžeme potvrdit tvrzení Melichy a kol. (1995), že se jachtaři přesunují do smíšeného 

pásma metabolického krytí až při síle větru nad 10 m/s. Námi měřený kormidelník se 

v tomto pásu pohyboval již při síle větru mezi 6,5–7,0 m/s. Naše měření také poukazuje 

na průběh srdeční frekvence při závodě. Z grafů 5.2.1 až 5.2.3 je názorně vidět zvýšení 

srdeční frekvence v důležitých momentech závodu, naopak je vidět i relativní zklidnění 

během času mezi jednotlivými rozjížďkami. 

Naše měření bylo značně ovlivněno malým vzorkem testovaných jachtařů, tudíž 

výsledky této části práce jsou spíše orientační. Spotřebu kyslíku jsme určili podle 

tabulky 2.9.3.1 dle Dovalila (2009). Jsou to hodnoty odvozené od srdeční frekvence, ne 

hodnoty zjišťované měřením. 

 57



7. Závěr 

 

Tato bakalářská práce měla za úkol získat obraz o základních antropometrických 

a fyziologických charakteristikách jachtařských závodníků v České republice, a tak 

vytvořit základnu pro jejich další fyziologické testování.  

Změřili jsme vzorek 47 závodníků dvouposádkových lodních tříd Fireball, 420 a 

Flying Dutchman. Získali jsme od nich hodnoty základních antropometrických 

charakteristik – tělesnou výšku a váhu a také hodnoty ruční dynamometrie. Tyto 

hodnoty jsme vyhodnotili, utřídili a popsali rozdíly mezi jednotlivými členy posádky a 

lodními třídami. Toto nám pomohlo k získání komplexnějšího obrazu o složení a 

výkonnosti posádky dvouposádkových lodních tříd. U lodní třídy Flying Dutchman 

jsme porovnávali zjištěné hodnoty i se studiemi zahraničních autorů. 

Dalším cílem bylo zjistit závislost srdeční frekvence na síle větru. Toto měření 

jsme prováděli pomocí sport-testerů Polar. Bohužel se nám při přenosu z hodinek do 

počítače ztratila data jednoho kosatníka. Kvůli malému počtu testovaných závodníků 

jsou tyto hodnoty a z nich odvozené výsledky spíše orientační. Potvrdila se nám přímá 

závislost ve vztahu srdeční frekvence/síla větru. Čím fouká silnější vítr, tím vyšší je 

hodnota srdeční frekvence závodníků. Dále se nám také potvrdila domněnka, že při 

důležitých okamžicích závodu (starty, točení bójek, dojezdy do cíle) srdeční frekvence 

roste. Naopak v čase mezi jednotlivými rozjížďkami srdeční frekvence klesá. 

Jak již bylo zmíněno v úvodu, jachting oslovuje čím dál větší skupinu lidí, proto 

si zaslouží vedení záznamů o fyziologii jeho závodníků, tak jak tomu je i u dalších 

sportů. V následujících letech bychom rádi provedli další, jak terénní, tak laboratorní 

fyziologické testování jachtařů těchto dvouposádkových lodních tříd a utvořili tak 

komplexní obraz o antropometrických a fyziologických charakteristikách těchto 

závodníků.  

 58



8. Použitá literatura 

 

8.1. Tištěné publikace 

 BOJSEN-MOLLER, J; LARSSON, B; MAGNUSSON, S. et al. Strength and 

endurance profiles of elite Olympic class sailors. In: Legg SJ, ed. Human 

performance in sailing conference proceedings: incorporating the 4th European 

Conference on Sailing Sports Science and Sports Medicine and the 3rd 

Australian Sailing Science Conference. Palmerston North, New Zealand: 

Massey University, 2003: 97–111. 

 DAVIS, R. J. Physical Education and the Study of Sport. Edinburgh: Mosby, 

2000. ISBN 9780723431756. 

 CUNNINGHAM, P; HALE, T. Physiological responses to 30 minutes of 

dynamic simulated dinghy sailing. In: Legg SJ, ed. Human performance in 

mailing conference proceedings: incorporating the 4th European Conference on 

Sailing Sports Science and Sports Medicine and the 3rd Australan Sailing 

Science Conference. Palmerstone North, New Zealand: Massey University, 

2003: 19-24. 

 DOVALIL, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia, 2009.  

ISBN 978-80-7376-130-1. 

 DVOŘÁK a kol. Almanach k 50. výročí jachetního oddílu Neratovice. Liberec: 

Ofset Valeš s.r.o., 2009. 

 HOLÝ, R; KRYL, M. Český jachting 1993-2003. Praha: ČSJ, 2003. 

 HRUŠA, J. Základy jachtingu. Praha: UK, 1982. 

 KOLEKTIV AUTORŮ. Výkladový ošetřovatelský slovník. Praha: Grada, 2008. 

ISBN 978-80-247-2240-5. 

 ŘÍHA, M; KOFCELDA, P; MAŘÍK, M. Vůdce malého plavidla. Praha: 

Námořní akademie České republiky, 2007. ISBN 978-80-87103-06-7. 

 MELICHA, J. a kol. Fyziologie tělesné zátěže II. Praha: UK, 1995.  

ISBN 80-7184-039-4. 

 59



 PLYLEY, M; DAVIS, G; SHEPARD, R. Body profile of olympic-class    

sailors. Ethics in The physician and sportmedicine. June 1985, vol 13, no. 6. 

 SALTONSTALL, J. The RYA book of race training. London: A&C Black, 1996. 

ISBN 071364284X. 

 SELIGER, V. III. grafické vyjádření výsledků. Praha: UK, 1975. 

 SELIGER, V. a kol. Fyziologie tělesných cvičení. Praha: SPN, 1980. 

 VRANA, I. Jachting. Praha: Olympia, 1990. ISBN 80-7033-016-3. 

 

8.2. Internetové zdroje 

 CLUB 420. Specifications. [online]. [cit. 28.7.2010]. Dostupné z www: 

<http://members.cox.net/sycship/Pages/MCScows.html>. 

 ČESKÝ SVAZ JACHTINGU. Lodní třídy, Fireball. [online]. [cit. 18.7.2010]a. 

ISO-8859-2. Dostupné z www: 

<http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=91&klub=7012>. 

 ČESKÝ SVAZ JACHTINGU. Lodní třídy, 420. [online]. [cit. 18.7.2010]b. 

 ISO-8859-2. Dostupné z www:  

 <http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=89&klub=7010>. 

 ČESKÝ SVAZ JACHTINGU. Lodní třídy, Flying Dutchman. [online]. 

[cit. 18.7.2010]c. ISO-8859-2. Dostupné z www: 

<http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=81&klub=7001>. 

 FD CLASS MANUAL. History of the Flying Dutchman class. [online]. 1993 

[cit. 17.6.2010] Dostupné z www: 

<http://www.sailfd.org/manual.html#class%20history.html>. 

 FIREBALL INTERNATIONAL. History of Fireball. [online]. [cit. 14.6.2010]a. 

Dostupné z www: 

<http://www.fireball-international.com/web/staticpages/index.php/TheBoatHistory>. 

 FIREBALL INTERNATIONAL. The boat introduction. [online]. 

[cit. 14.6.2010]b. Dostupné z www: 

<http://www.fireball-international.com/web/staticpages/index.php/TheBoatIntro>. 

 60

http://members.cox.net/sycship/Pages/MCScows.html
http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=91&klub=7012
http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=89&klub=7010
http://www.sailing.cz/lodni_tridy.php?detail=81&klub=7001
http://www.sailfd.org/manual.html#class%20history.html
http://www.fireball-international.com/web/staticpages/index.php/TheBoatHistory
http://www.fireball-international.com/web/staticpages/index.php/TheBoatIntro


 FIREBALL INTERNATIONAL. Worldwide. [online]. [cit. 14.6.2010]c. 

Dostupné z www: <http://www.fireball-international.com/web/#>. 

 HOLÝ, R. 110 let českého jachtingu II. část. [online]. [cit. 19.7.2010]a. 

Dostupné z www: <http://www.yachting.cz/clanek.php?id=385>. 

 HOLÝ, R. 110 let českého jachtingu II. část. [online]. [cit. 19.7.2010]b. 

Dostupné z www: <http://www.cyk.cz/index.php?clanek=historie>. 

 ISAF. Classes&Equipment. [online]. [cit. 13.7.2010]. Dostupné z www: 

<http://www.sailing.org/classes/index.php>. 

 JERMÁŘ, J. FyzWeb. Mají praváci silnější levou ruku. [online]. 2010 

[cit. 18.8.2010]. Dostupné z www: <http://fyzweb.cz/clanky/index.php?id=148>. 

 KOŘAN, P. Fireball. [online]. 2009 [cit. 14.6.2010]. Dostupné z www: 

<http://www.sailing.cz/dokumenty.php?detail=187>. 

 MITCHELL, S. Magazín Na palubu. Krátké nahlédnutí do historie jachtingu. 

[online] 2010 [cit. 23.8.2010]. Dostupné z www: 

<http://www.napalubu.cz/lode-a-jachty/kratke-nahlednuti-do-historie-jachtingu-

1.aspx>. 

 OFICIÁLNÍ STRÁNKY LODNÍ TŘÍDY FLYING DUTCHMAN. Obecné 

informace. [online]. [cit. 17.6.2010] Dostupné z www:  

 <http://www.sailfd.cz/Section.aspx?Id=51016221003>. 

 OPTINGSERVIS. Dynamometr ruční handgrip. [online]. [cit. 10.8.2010]. ISO 

8859-2. Dostupné z www:  

<http://www.optingservis.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=28

3&Itemid=46>. 

 OSLEJŠKOVÁ, E. Historie námořní plavby. [online]. [cit. 17.7.2010]. 

Dostupné z www: <http://www.kapitanskekurzy.cz/?q=historie-jachtingu>. 

 POLAR. Polar RS 400. [online]. [cit. 11.8.2010]. Dostupné z www: 

<http://www.polar.fi/en/products/maximize_performance/running_multisport/RS400>. 

 PŘEVODY JEDNOTEK. Detail jednotky uzel. [online]. [cit. 10.8.2010]. 

Dostupné z www: <http://www.jednotky.cz/rychlost/uzel/>. 

 61

http://www.fireball-international.com/web/
http://www.yachting.cz/clanek.php?id=385
http://www.cyk.cz/index.php?clanek=historie
http://www.sailing.org/classes/index.php
http://fyzweb.cz/clanky/index.php?id=148
http://www.sailing.cz/dokumenty.php?detail=187
http://www.napalubu.cz/lode-a-jachty/kratke-nahlednuti-do-historie-jachtingu-1.aspx
http://www.napalubu.cz/lode-a-jachty/kratke-nahlednuti-do-historie-jachtingu-1.aspx
http://www.sailfd.cz/Section.aspx?Id=51016221003
http://www.optingservis.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=283&Itemid=46
http://www.optingservis.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=283&Itemid=46
http://www.kapitanskekurzy.cz/?q=historie-jachtingu
http://www.polar.fi/en/products/maximize_performance/running_multisport/RS400
http://www.jednotky.cz/rychlost/uzel/


 62

 SAILBOAT DATA. Flying Dutchman. [online]. [cit. 28.7.2010]. Dostupné 

z www: <http://sailboatdata.com/viewrecord.asp?class_ID=3084>. 

 WIKIMEDIA COMMONS. Fireball dingy. [online]. 2008 [cit. 11.8.2010]. 

Dostupné z www:  

 <http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fireball_dinghy.svg>. 

 10 FACTS ABOUT THE FIREBALL AND THE FIREBALL WORLDS. UK 

Fireball Association. [online]. 2002 [cit. 15.6.2010]. ISO-8859-1 Dostupné 

z www: <http://www.yachtsandyachting.com/news/?article=18271>. 

 

 

 

 

 

 

http://sailboatdata.com/viewrecord.asp?class_ID=3084
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fireball_dinghy.svg
http://www.yachtsandyachting.com/news/?article=18271

	Abstrakt
	Abstract
	Poděkování
	Prohlášení
	Evidenční list knihovny
	Obsah
	1. Úvod
	2. Teoretická východiska
	2.1. Jachting
	2.2. Historie jachtingu
	2.3. Jachting v Čechách
	2.4. Lodní třídy
	2.5. Lodní třída Fireball 
	2.5.1. Český Fireball
	2.5.2. Organizace lodní třídy Fireball

	2.6. Lodní třída 420
	2.7. Lodní třída Flying Dutchman
	2.8. Posádka 
	2.8.1. Kosatník
	2.8.2. Kormidelník

	2.9. Fyziologické testování
	2.9.1. Aerobní výkon (VO2max)
	2.9.2. Srdeční frekvence jako ukazatel aktuální zóny energetického krytí
	2.9.3. Vztah srdeční frekvence a spotřeby kyslíku
	2.9.4. Handgrip


	3. Cíle a úkoly
	4. Metodika
	4.1. Soubor
	4.2. Realizace výzkumu
	4.3. Použité metody měření a přístroje
	4.4. Vyhodnocení výsledků

	5. Výsledky
	5.1. Handgrip
	5.2. Srdeční frekvence, spotřeba kyslíku a zóny energetického krytí

	6. Diskuse
	7. Závěr
	8. Použitá literatura
	8.1. Tištěné publikace
	8.2. Internetové zdroje


